Gum vero bis proximis temporibus graves multorum nostrorum 
allatae-nobis sint.querellae, nominatim vero a magnif. dno Nicolao 
dé Komorowo et in Żywiec, Liptowiensi et Oraviensi comite, qui 
magno cum dolore animi sui expo'suit nobis, fámulos suos viros nobi- 
les et .antiqua apud. nos familia natos, nup.er a gen. d. Suineg oppidi 
Bielsk hereditario dm , dolose et sine ulla pro tunc" temp oris data 
occasione captos, alios in carceres conjectos, nonnullos praé gravi
tate torturarum extinctos esse.,. alios hucusque Carnoviae carceribus 
ét suppliciis mecerári; profécto non possumus nisi graviter talia ferre 
non solum exinde, quod exemple hoc malo bona vicinitas et pacta 
foedera infringantur, sed quod etiam status nobilium regni Poloniae, 
dum viri nobiles quiete in . vicinam provinciám venientes pace mu- 
tuorum foederum securi captivantur, spohantur, torquentur, vita 
privantur, et carceribus ac suppliciis variis afficiuntur, in gravem 
ignominiam et vilipendium pertrahantur. Cujus repellendi et abster- 
gendi magno omnes studio ardent, ęt nisi s. rég. mtis d. d. n. clem, 
authoritas obicem huic malo praebeat, gravium motuum in nris no- 
bilibus haec injuria esset flabellum. Quoniam vero medendis hisce 
rebus s. reg. mtas d. d. n. clem, non alium facihorem modum adhi- 
bendum duxit, quam si per commissionem, quam sua majestas iam 
decrevit, et expediri, imposito nobis prius de loco et tempore illius 
peragendae communicandi inter nos officio, mandavit, haec causa, 
determinetur : proinde non dubitamus etiam ili. dnem vrana eo etiam 
studia sua directuram, ut commissio etiam pro parte altera extrada-
tur . . . .  .   ' . . . . Cum vero uti in hoc negotio praedicti
magnif. dni de Komorow ita et in aliis praesertim mercatorum nostro- 
rum, quorum querellis urgemur, legatum nrum gen. Stanislaum 
Marcinowski de Marcinowic famulum nrum, ad ili. dnem vram expe- 
dirémus,- proinde ab eadem obnixe petimus, ut ei fides in omnibus, 
quae nostro nomine expönet, adhibeatur, petitioque nra adimpleatur.

Dat. in arce cracoviensi d. 23. Marti! a. 1620.
111. Dntionis Угає

amicus et vicinus addictissimus et ad 
serviendum paratissimus 

Nicolaus Zebrzydowski de Zebrzydowic palat, ac generalis 
cracov.- nee non sffiatyn. etc. capit. m.- p.

W  pliku rozmaitych papierów dotyczących Polski znalazłem 
dwanaście łacińskich mandatów, pod pieczęcią król. i w imieniu
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króla Zygmunta III. przez instygatora koronnego wydanych w W ar
szawie feria tertia post dominicani Laetare próxima (31. marca), 
przeciwko szlachcicom: K o t l iń s k i e m u ,  W iś n ie w s k ie m u ,  K or-  
c z a k o w s k ie m u ,  L ig ę z i e ,  Adr. C h o d o w s k ie m u  sive O p o 
ro w sk iem u ,  P i o t r o w i  J a k u  szew sk i  emu,. B a r a n o w s k ie m u ,  
Ł u k a s z o w i  S um ińsk ie m u  sive R a p a c k i e m u ,  Sap ińsk iemu,  
B a r to s z e w s k i e m u ,  MordaszOwi,  Wojn ie .  „Quia tu non 
formidans paenas legum contra públicos depraedatores bonorum no- 
strorum Reipbcae spiritualis et equestris ordinis sancitas, postposito 
boni in Rpbca.civis officio, oblitaque conditione tua militari, bona 
nostra Rplcae spirit.'et equ. ordinis, sub vexillis et signis militaribus 
hostiliter in regno nostro“ w województwie plockiém t. j. w samém 
mieście Płocku i po innych miejscach najeżdżasz, rabujesz, osoby 
szlacheckie i biedny lud zabijasz, łotrujesz itd. ogłaszamy cię wro
giem ojczyzny i jawnym rozbójnikiem, wywołańcem, skazanym na 
śmierć i zabranie dóbr. — Każdego z osobna pozywa instygatór do 
Warszawy, aby się najdalej szóstego dnia po zagajeniu sejmu stawił 
„ad instantiam instigatoris.“ —

P ow ieszen ie  27 K o z a k ó w  we W ro c ła w iu .  (K. n.)
W  maju przyprowadzono do Wrocławia Kozaków (? zapewne 

Lisowczyków) zabranych do niewoli w górnym Szląsku, Z  począ
tku egzaminowano ich łagodnie, potem kommissya śledcza kazała 
ich brać na pytki. Panowie książęta szląscy i stany zgromadzono 
na sejmie postanowili: zważywszy mordy, podpalenia, i inne bez
prawia popełnione przez jeńców, wskazać ich na szubienicę. Wyrok 
wykonano 21. maja. Rano o 7. wyprowadzono 28 osób z miasta, 
i 27. powieszono na nowej szubienicy wystawionej przy cegielniach 
na prawym brzegu Odry. Chłopca jednego, znajdującego się mię
dzy nimi, darowawszy mu życie, przez kata kazano odprowadzić 
do miasta. Nazwiska powieszonych były: Stefan Ligęza z Sandom. 
rotmistrz powiatowy. Wojtek Rusiecki z Warszawy rotmistrz. 
Gabryel Zakrzewski z Ciechanowskiego porucznik. Jan Kotowski 
z Kaliskiego. Jan Kurowski z Sieradzkiego. Piotr Kolbiński z 
Dobrzynia. Janusz z Wilczowa Wilczewski z Lubelskiego. Alex. 
Wileszowski z Wileszowa pod Toruniem. Wawrz. Bolesta z Gro
dzieńskiego. Jaś Baranowski z ziemi lwowskiej. Woje. Nadrowski 
z Dobrzyń. Andrzej Karsznicki z Kaliskiego. Staś Gasznicki z 
Dobrzyń. Jan Lusznicki z Wilna. Sebastyan Zakrzewski z Cie- 
ckan. Bartek Dobosta z Tarnowie (w Szląsku), przewodnik. Wa
lenty Paszkowski z Krakowa. Jan Strzałkowski, z Radomska, 
dobosz. Mateusz Nakielski z Tuliszkowa, syn mieszczanina, trę
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bacz. Wacław Krasznicki z Malborskiego. Felix Kupikowski z 
Podlasia. Staś Pęski z Warszawy. Marcin Jakoszewski z Sandom. 
Staś Baszowsld z Wilna. Jan Włodnicki z Radomskiego, Franc. 
Ojrząnowski z Ciechanów. Staś Zalewski z Warszawy. Staś Za
krzewski.

29. maja. K s i ą ż ę t a  i s t a n y  s z lą s k ie  do s e n a to r ó w  
polskich.  (K.)

.........................................Facit horom temporum sire infoelicitas
sive etiam iniqui tas, ut earum causa injuriarum, a quibus nostrates, 
quae inter utriusque nostrum majores, foelicioris ideo rècordationis, 
iota sunt publicae tranquillitatis foedera, plurimis retro annis, tan- 
quam cautissimum ex omni cautione vadimonium, secures omnino 
tutosque praestiterunt, querelas apud rev. ili. ac magnif. dd. vras, 
tanquam in sinum earum deponere, gravissimas, extrema nobis 
nécessitas imponatur. Quanquam utrum temporum injuria nos pre
mat, num vero pactorum et tam sanctae obligationis fides vadimo- 
nium potius deseruisse videatur, fere ambigendum venit. Etenim 
anile ad’modum est et frivolum, in seculum conjicerè omnia et in 
tempus. Eeque temporis sola providentia regitur hic mundus, sed 
dictorum potius, quae illos intercedit, factorumque constantia et 
veritate. Reliquum igitur est, ut in omni, quod ad injuriam quoque 
modo pertineat, negotio sanctissimae fidei officium, ubique пес minus 
perpetuo, requiramus. Extant inter inclyta Poloniaę juxta ac Bohe- 
miae regna vetustissimae.conventiones, eaeque mutuae ac reciprocae, 
quas vulgus compactatorum nomine indigitat, quae non coecus qui
dam affectus et praeceps, etsi inter gentes origine, lingua institutis- 
que arctissime cognatas expressit, sed usus utriusque gentis ipsaque 
nécessitas, ut coetera omnium gentium jura constituit, ■ stabilivit. 
Haec, si non violata, si non rupta, at certe plurimum labefacta con- 
querimur non quidem privatis illis inter confines injuriis, quae uti 
hinc inde ex utraque parte facile enasci, ita baud majore dificúl
tate ex praescripto compactatorum consopiri et possunt et debent, 
sed publicis, et quae statum totius regni Bohemiae nostrumque et 
reliquarum nobis confoederatarum regionům non minus hactenus 
affecerunt, quam publice omnibus constat, quam virulentis et ad 
omnes bonos odiosis publicarum invectivarum criminationibus, am
plissimi earum ordines in regno Poloniae .proscindantur, quantis 
praejudiciis causa eorum, super ea, quae in regno accidit, mutatione, 
etsi non a judice, obruatur, quibus subsidiis pars adversa fulciatur, 
quibus non dicemus minis subinde petamur , sed hostilibus atrocissi- 
morum latronum irruptionibus, sed rapinis, sed caedibus, ferro
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deniqué flammaque iterata iam vice e Polonia infestemur. . Quae 
ошпіа. .tanto acerbiüs .nobis acciderunt, quo magis ex juris atque 
justiti.ae praetextu et colore ex ipsa compactatorum formula quaesito 
vulgo obteguntur, et nobis tainquám bardis et brutis hoc persuasio-. 
nis magno ćonatu iiigeřítur, licere ista salvis pactis facere, respicere 
ilia pacta non tantum regni Bohemiae provincias,- .sed potissimum et 
regem: ei, nipote legitimo magistratui, eas rcboliare, catholicam 
religionem impugnare;' quos pro :sui status religione condiderunt et 
juris jurandi religione sanxerunt,. confoederationis articülöS impios 
esse, iniquos, sacrilegos, viin iis inferri ecclęsiiś, et in his vratisla- 
viensi; regèm caesarianis militem in Polonia conscribendi ■ copiam. ■ 
facere ex pactis teneri indeque de factis in-Silesiam, Moraviamque 
impressionibus, patratis caedibus, stupris, rapìnis neminem conve- 
niri, nisi caesarem, eiusve militum duces posse, minusque conque
ren di causae superesse, quo magis ex adverso se defend.endi, irrum-' 
pentem militem pro merito excipiendi, et mala morte mulctandi, 
licentia nusquam sit praerepta. Non admittit (sat scimus) rev. ac 
ili. et magnif. dd. vestrarum urgens pro Kepublica veštra occupatio,' 
ut causam nostram apud dd. vestras pluribus agamus, nec sibi cogni- 
toris partes àdsciscit, earundem in re alieni fori, quae est modestia. 
No vit autem prudentia vestra vetus illud M. Antonii verbum, пес 
minus scitum: etsi omnes molestae semper seditiones sint, justas 
tamèn esse in república nonnullas. ас prope necessarias et principům 
iniquitatem sáepe viros'fideles alioqui et probos ad rebellionem causa 
compellere. Ñeque ullum videri bellum justius, quam quod sit.ne- 
cessarium, ñeque necessarium, nisi.quod pro bono publico suscep-
tu m ............................................ireque   talia exempla deesse,
quin et majores vestros haud segniores. libertatis avitae assertores, 
non uni regum vestratium renunciasse. Eadem alea, Deo ita dispo
nente, et urgente boni publici necessitate, etiam harum regionům 
ordinibus pro tempore subeunda, atque uti fortes ac bonos cives 
decet, pro patria mortem oppetendi arripienda-potius occasio fuit, 
quain ut pro se patriam perire, cum sempiterna nominis infamia ad- 
mitterent. .Nefas enim in eo est delinquere, quod faciliùs est reprae- 
hendere, quam aliquando emendare. Itaque renunciandum fuit regi, 
qui legibus, privilegiis ac libertatibus regni, quae ex pacto sánete 
observatürum prius renunciaverat; qui super capite, fortunis, liber
iate regnicolarum-servitati Hispanorum devovendis iam pepigerat, 
qui nulla re a quóquam laesus, normisi ferro flammaque regn.um 
ingressurus, et fundamenta futuri absoluti dominatus cruentis omnino 
auspiciis sanguine civiüm iacturus erat, qui non pure et absolute sed
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certo CQïlditionis .eventi! receptos Obligationen! prior solverat. E t 
renunciatum fuit eo tempore,” quo jam ea res deducta erat, ut prius 
jurium ac libèrtatum reali commonstratiöne redintegrandarum, quam 
regni ineundi cura atque nécessitas ei adferretur; quae ab ipso usque 
ade.o neglectä, ut pro re verba daturüs videretur, per inde atque inanis 
verborum sonus et privilegiorum satis illitorum color, non-vero re
rum pondera atque momenta in stipulationeni essent deducta. Re
nunciatum denique, quod ob defectum voluntatis et intentionis-con- 
trabentium, atque invicem juramentis se obstringentium diversitatem 
nulla mutui consensus species, nullus obligatiqnis nexus, nullius 
denique perfecti atque absoluti actus vestigia amplius äpparerént, 
idque ideo-, quod et suffragia prece,- precio et minis expressu, nus- 
quam vero', ut oportuit, libera' animi destinatione comparata essent, 
et ipse conditionem ex sua parte non nisi quatenus in absoluto domi
natu et regnò haereditario lo.cum invenire posset, acciperet, subditi 

.vero, non alii, quam libere electo, et ad leges regni fundamentales 
restricto regi fidem, non din tins, quam. ipse leges illas et regni im- 
munitates sancte custodiret, duraturam, darent. Regnum autem 
Bohemiae nullo unquam jure austriacae successioni baereditariae 
cessisse, neque antiqua eligendorum principům facúltate, ubo pacto 
se abdicasse ordines regni ioti jam orbi christiano publicis scriptis 
planum indubiumque reddiderunt. Unde manifestum evadit, nihil 
hic a nobis admissum, quod non ab aliis orbis ehristiani populis pro 
bono publico iám- dudum receptům consensu omnium politicorum 
approbatum, ipsis Austriacorum adeoque et moderne caesaris auspi- 
ciis contra Rudolphum II., eundemque non eventualem regem et 
sub conditione amplius existentem, sed qui iam per septem lustra ad 
gubernaçula foeliciter sederai, attentatum, quod denique a vestra 
quoque gente juranti regi, extremae' quasi cautionis vice, ingerì et 
libere denuncian solet, et forte in pari causa baud quaquam praeter- 
missum fuisset, ut non sit cur uilo nostro merito rebellionis crimine 
insimulemur, quin potius' in atrocem isthaec- insimulatio injuriant 
evadat. Catholica porro religio nunquäm a'nobis-impugnata, neque 
confoederationis nostrae articuli, ulli qui nos nostramque religionem 
evangelicam non radicitus eversam cupiat, impii esse et iniqui pos- 
sunt, neque quicquam statuunt, quod non evangelìcis sub catholico 
rege durius multo atque gravius subeundum fuit. Si quid admissum 
est, quod nimium videa tur, id exordio turbarum, respecta ad per
sonas habito, qui patriam et quae hactenus innixa est religionis 
libertatem perditum iverant, tumultuarie factum, exemple, postquam 
res turbulentae ad statuiti revocatae, non amplius metuendo. Eccle-
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siae vratislaviensi, quae ab aliquot retro seculis, non nisi regem Bo- 
hemiae patronům habet, nulla vis illata, fundatione etiamnum ac 
deinceps inconcussa manente. Si quid intercedit cum episcopo per 
rationem status negotii, id ad ecclesiam ejusque fundationem minime 
spectat. Neque ad religionis catholicae injuriam pertinere potest, 
quod salva ea ad alteram ab ultima oppressione vindicandam pro 
eorum, qui majorem potioremque reipublicae partem constituunt, 
salute, et publicae tranquillitatis causa ex necessitate statuendum 
venit. Neque enim ea gubernandi ratio laudari neque diu firma esse 
potest, quae unam .saltem reipublicae partem curat,.reliquam negli- 
git. In quo quae nobis ipsimet majores vestri vestigia presserint, 
rev. ill. ac magnif. dd. vestrae quaesumus baud gravatim respiciant. 
Quot  enim e x t a n t  de l i b é r t a t e  r e l i g io n i s  v e s t ro ru m  c o 
rn it io rum  d e c re ta?  quot pacta conventa? Nonne ab Henrico 
rege coeteri, qui. secuti sunt, solemni juramento ad pacem et'tran- 
quillitatem inter dissidentes de religione tuendam, nec ullo modo 
vel jurisdietione regia, vel otficiorum regiorum aut statuum authori- 
tate causa religionis quenquam opprimèndum obstricti sunt? Unde 
nunquam satis ad omnes reges praedicando exemplo regum sapien- 
tissimus idemque fortissimus Stephanus regem se homintim non 
animarum professus est. Reuocetur in memoriam oratoris Vladislai 
a Georgii Podiebracij morte Bohemiae regnum ambientis super reli
gione Hussitarum in Bohemia vigente procerum compellatio. Ac 
prae caeteris memorabile est,, quod cum omnes fere orbis Christiani 
principes ex concilii basiliensis decreto, urgente pontífice, in Bohe
mos Hussitas arma copiasque suas expedirent, Vladislaus Jagello 
satis habuit in haereses (sic statuta vestra loquuntur) in regno Polo- 
niae animadvertere, et Íncolas regni in Bohemia agentes intra certum 
tempus in Poloniam revocare, quodque successor Casimiras, cum 
diu se bello hussitico implicare neglexisset, tandem vero instinctu 
pontificis arma sumpsisset, protinus, ex quo aliquam saltem regni 
Bohemiae pro Vladislao filio obtinendi spem concepisset, eius facti 
non tantum poenitudine ductus est singulári, sed etiam exquisita 
apud Bohemos purgatione sibi utendum, quin et de coetero, insuper 
piane habita pontificis auctoritate, et qui turn multos invaserai, reli
gionis zelo penitus neglecto ex corde suscipiendam putavit. Neque 
praetereundum quod ante alios Aeneas Sylvius prodidit, Polonos 
ipsorum Taboritarum patrocinium contra Sigismundum et Albertům 
Austriacum suscepisse, inque caussa fuisse, cur Albertus regno diu 
potili nequiverit. Quod autem salvis pactis, Caesareanis militem in 
Polonia ad harum regionům perniciem legendi facilitatela concedere
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liceat, et quae ab illis per rapiñas, caedes, stupra, vastationes mie
rim tur damna et injuriae, ne quidquam pastorům violazioni impu- 
tanda sint. Id ejusmodi certe est, ut nequé rectàe rationi, nedum 
pactis conventis possit esse consentaneum. Quis enim a récta ratione 
tam alienus, qui non videat ex duobus pacto comprehensis, alteri 
officium, quod sit cum alterine injuria conjunctum, salvis pactis 
praestari nee posse nec debere? Quis non animadverterit fidem 
conventione.utrique datam hac ratione ex una parte consistere, ex 
altera claudicare, imo penitus violari? aut quis sibi pati enti animo 
persuaderi patiatur, cum pactorum conventio pro utriusque bono 
intercesserit, fieri posse, ut eadem intemerata maneat, si in unius 
salutem, alterius vero noxam praesentissimam convertatur. Aut 
potestne debitor qui tantundem duobus promittit, praestando uni 
quod debet, nexu apud alterum liberali? Quanto vero rectius 
aequiusque pari consensu politici requirunt, ut qui socius ambarum 
partium communis est, nisi utramque conciliare possit, a supetijs ab- 
stinere debeat, ne, dum uni fidem praestet, alteram laesisse videatur.
.......................... Née minus eandem et vestro regi et vobis superio-
ribus annis, nobilitate ad versus regem insurgente, fidem praestiti- 
mus nimirum contra alteram parti addicti neque in aliena república 
quidquam curiosi. Quod si etiam caesareanis tantum ex pacto con- 
cedendum fuit, eccur nobis, qui iisdem pactis continemur, eadem 
copia denegata? Cur milites nostri in Prussia lecti dissipati? Cur 
eorum capitaneus Cedanensium arresto adirne detiñetur? Cur pulvis 
tormentarius ex concessa pactis commerciorum liberiate nostro aere
coemptus fisco regio adjudicates? .......................................................
Reliquum est, ut rev. ill. mag. dd. vrae pro officii sui, quo in Rpca 
funguntur, muñere, cum alias tum hoc inprimis tempore, quo com- 
pactatorum fides atque constantia non parum vacillare videtur, per- 
quam diligenter expendant, quid pro Rpca, quid p ro  l auda t is -  
s imo sem per  polono nomine,  quid pro avita virtutis et politi-
cae prudentiae conservatione facto opus s i t .........................................
Vere autem ad Polonorum Rpcam nihil pertinet, quicquid rerum 
quove eventu cum iis geratur, qui avitam nostram libertatem cum 
tristissimo servitutis jugo commutatum emit, nisi hoc forte nomine, 
quod si vel armis, vel subsidiis Polonorum adjuti id apud nos effe- 
ctum dederint, — periculum sit, ne itentidem in Polonia vel ipsi 
adfectent vel aliis adfectantibus cum occasionem rei gerendae prae-
stent, tum penetrandi semitam commonstrent Neque desunt
forte ex Polonorum institutis, quae contra veterem libertatem, pro 
absoluto dominatu et haereditaria regiae successionis propagine,
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pari applausi!, пес minore facilitate, quam nunc contra Bohemorum 
immunitates agitan tur, arripi et urgeri possent. Restât igiťur, ut 
quae  ̂in seŕvitutis -ordinerà cogendós, arma isthinc' nunc in nos ex- 
pediuntur, eadem nobis.sub jugum redactis, quasi per jugulum redi- 
tura bine justa talionis lege iterum expectentur;. quando qui nobis 
servis esseť imperaturus dominus, vel ex ipsa naturali obligatione 
ad mutuas contra vestras quoque libertates operas praestandum 
foret devinctissimus ; ut Ine silentio involvamus j quanto vobis expe- 
dend. opere videatur, num etiam per status vestri rationem factu 
commodum consultumqùe esse possit, ut per haec, quae apparare 
videmini, auxiliaría arma, illi familiae diu quaesitam illam süccessio- 
nem, hereditariam in bis terris adquiratis, s u p r a  quam n u l la  in 
toto, est. o rbe  e b r i s t i a n o ,  quae  un a  m a jo re  c o n a t u / p l u -  
r ibus  v ic ib ’us, àc spé qu idem  n u n q u a m  a b je c ta ,  incly to  
P o lo n ia e  regno '  s em per  i n h i a v e r i t ,  q uaeque  tot ies ,  ex 
s in g u lá r i  b a u d  dub ie  s ta tu s  v e s t r i  c o n s id e ra t io n e ,  re-
p u l sa m  sit  e x p e r t a ................... In quo vobis forte vestigia non
contemnenda Sigismundus Augustus. reliquisse videtur, de quo jam 
dudum relatum est, adeo invisam ei, propter viciniam, caesaris po- 
tentiam fuisse, ut eam solam ob causam de munienda Cracovia con- 
silia inierit. E s t  qu idem inc ly tu m  P o lo n ia e  r e g n u m  finibus 
amplissimum, opibus, copiis et tam  t o g a t a  v i r t u t e  quam mil i 
t ar i  f o r t i t u d in e  f lo ren t i s s im um ;  sed ei forte nondum satis 
exploratum est, utrum eo etiam in felicitatis apice consistât, ut tan- 
quam extra bumanae (?) ancipitium positum, privati respectus causa, 
et propter meras, ut sic loquamur, personalitates, antiquum illud 
Вohemiae'regnum, cum utraque Austria, nec non regno Hungariae 
arctissime confoederatum, nec minus cum poťentissimis pp. et rebus 
publicis brevi uniendum, ceu ex alto despicere, et per omnia extremo
quasi neglectui habere oporteat............ .. Nondum triginta anno-
rum numeratür decursus, quando apud Rpcam vestram omnes fere 
orbis christiani príncipes pro foedere et auxiliis ad Turcam debellan- 
dum in gratiam romani caesaris intercesserunt ; qui tarnen hoc potis- 
simum nomine, quod foedus id de pace firmiere iam initis cum Tur- 
carum imperatore pactis fieri non posset, repulsam tulerunt. E t 
nos, quos cum Polpnormh gente, partim ipsa natura aequissima 
omnium mater, et originis et linguae, multorum institutorum, et in 
his cumprimis in ■ parili antiquae libertatis adferendae sive ardore, 
sive desiderio, quadam quasi cognatione conjunxit, partim majorům 
providentia mutuorum et ultra bominum memoriam, sánete custodito- 
rum foederum vinculo atque necessitudine colligavit, quique nos
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nostraque fidei véstrae tam secure liacteims credidinius, qui vestram 
milla in re Rpcam laesimus, nihil hostile lacessivimus, —• indigne 
hucusque сещещиг / ,quos haec omnia a. nqstrorum finium infestatio- 
nib.us tutos praestent, digniores, qui tam longis infra ipsos.ethnicos 
et. paganos paràsa-rigis cólloćemur.. ..... . . ... . . Vestmm
igitur, de caetero-, imploramus officium. Primům ut rev; dd. vra e 
regiam Poloniae/Sußciaeque majestatem de negotio bohémico recta
hac informatione instruant . . . . . ! .............. Indeque
cum ipsi regiae mäjestati tum sibi'ipsis certo persuadeant, fidem, 
quae nobis semel, data-est, sine sempiterna poloni nominis.infamia 
convelli non posse; ex páctis. inclytum Poloniae regimm .his. regio- 
nibus ad omnia, quae illa continent, obligátům manére, quàindiu et 
ipsum, a pactis non ręcedit; caesari yero de nullo teneri, utpote extra 

' regni Bohemiae habenas. Polotrorum corohao iiullo 'reciproco nexu 
obstricto, , . ľ.-.,. .'. . . ; .  . . . ;  penique a rev. d.d., vris..cönten dimus, 
apud .regiam mtem opera sha átqüe autori tate intercédant, ut ipsius 
mtas, si (piani do nobis nostrisque actionibus sinisträm śuspicionem 

. concepeŕit, aeqüanimiter depouere militeinque polonum,- ut á nostro- 
rUtn finium bonorumque invasiönih.us deinceps sibi temperet, cohi- 
bere et accomodata media .inire dignetur, qüibüs de mense Februa- 
rio et superiori Aprili, nobis illatis dàmnis. atqiië injúriis ex bòno et- 
aequo satisfáciat, et-p'rudenter careàt,.ne forte, si.se.cus fiat, nobili- 
tas contérmina'suis facultatibus exuta, ad desperata coásiliá se con- 
vertat, magnam, ut fit, multarum calamitatmn lermàm-secum trac-, 
tura. . . : . ' . . . . . ' . . . . ' . . . . .

Dabantuŕ Yratislaviae in conventu pp. ' eť Statuum Silesiae 
29. Maii A.; i620.; . ,

  Principe's et Ördines Silesiae.
1 . s iè rpn ia .  Odpow ie dź  k s i ą ż ą t  i s tanów 'sżląski.ch 

na  to co Remig iusz  Z a l e s k i ,  póse l  k r ó l a  Z y g m u n ta ,  
na  p i śm ie  i u s tn i e  31. l ip ca  ozna jm i ł  sejmowi szlą- 
s kie mu. (K.) - . . . . .  ...

Quemadmodum autem credi par: est, nullum néque mare ñeque 
■ Euripem tot' tantasque- habere agitationes. fluctuum, quot quantisque 
procelliś-agitati nostràtium animi sint, cum tot-injurias, damna, in- 
feśtationęs, latrocinìa, stupra, .depŕaedationes in nostros homines 
facultatesque ex. vicino et religioso nobis , fóedéris-vinculo obligato, 
nulla vero injuria lacessito Poloniae regnò, et. quidém ingeminata 
vice patrari videremus, inque.eo experiremur, quae, ab indicio hoste 
atrocissimo, eoque vel extreme barbaro, atque extra omnem huma-
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nitatem posito alioqui vix. expectanda forent. Cum variis nos crimi- 
nationibus indignis modis in Polonia deformari audiremus, cum 
nostrates nostraque hostiliter tractari, captivari, arrestar!, commer- 
ciorum libertatem impedir! ipsosque adeo literarum tabelliones sua, 
quae apud omnes est, securitate defraudar!, animadvèrteremus, cum 
de colluvie latronum contra nos conductorum variis in Polonia cum 
officiis turn subsidiis in nostri perniciem aucta çumulataque nuncius 
adferretur, cum. eorum qui ex illis nobis- captivi facti sunt, editae 
confessiones,. пес ab iis multum dissonantes secum habitae literae, 
de atdae regiae conniventia et adfectata quadam. dissimulatione non 
obscuro indicio testarentur, cum denique subirei mentem cogitare, 
si citra lioc ess'et, eam esse non modo regiae mtis, sed vel singulo- 
rum regni palatinorum potentiam auctoritatemque, ut hosce furores 
reprimere, et vel in h erb a concidere potuiśsent: ita nos tanta solici- 
tudinis mole non parûm levatos èsse, cum idem d. lëgatus regiae 
mtis august, mentem a tantis injùriis infestationibusque quam alie- 
nissimam esse confirmaret, quamquam in eo majore postea curarum 
pondere nos. vicissim gravare visus sit, quod iisdem illis injuriis ulla 
ratione compactata violata esse pernegaret, idque hac sola de causa, 
quod neque iussu neque conniventia regia, sed adversus severissima 
interdicta illatae, et de iis cavendis, per non ita pridem vita functum 
palatinum cracoyiensem indicium commonitioque facta nobis esset. 
Cum tarnen publice omnibus coiistet, et compactata n'ullam potiorem 
ob causam,- qua ad vicinos a quavis injuria tutos semper praestandos 
inita esse et unumquodque, quod iis teneretur, regnum non tantum 
ab inferendis damnis abstinere, sed et omnes inferendi conatus auer- 
tere atque reprimere oportefe. Quod autem idem regius legatus de 
pari nos atque etiam ut ipse proposuit, atrociore violatae vicinitatis 
crimine insimulare iùssus sit, commemorando (id quod secundum 
orationis caput fuit) exaggerandóque infestationem quorundam in 
Polonia confinium, nuper, cum nostri et qui ipsis ex vicina nobis 
regni Boliemiae provincia aderant succenturiati, pro tutandis contra. 
Cosacos fiiiibus excubarent, faetàm, id eiusmodi esse, ut magnopere 
illud imprôbemüs meritoque dètestemur. Nobis vero nostratibus- 
que, ex quibus ili. marchionem brandeburgicum hoc nomine notatum 
excipiamus, imputali jure nihiľ quidquam posse. Etenim sancte a 
nobis adfirmari, habita idcirco diligenti inter nostros inquisitatione, 
nihil indagar! potuissè, quod vel unum ex silesiaçis militibus ullo 
facti colore culpae adfihem redderet. Neque minore fidei religione 
de ili. marchione campiductore nostro asseverare licere, cum patrati 
tanti sceleris indignitatem tam acerbe graviterque tulisse, ut cognitis
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rei nefariae circumstantiis, petulántis'simorum postea illorum militum 
duces atque praefeetos continuis literis internuntiisque fatigare non 
destiterit, donee facti siue auctores siué complices comprehensi in 
vincula conjicerentur, quibus etiamnum eorum plus minus triginta 
hoc solo nomine constrícti tenentur, condignam laboris nefandi mer- 
cedem baud dubie reportaturi. Quin etiam ultro nos polliceri, si 
minus ista regiae mti satisfaciant,'nos vel repetita inter nostros in- 
quisitione, justitiae cursum denuo ursuros, remque eo deducturos, 
ut si uel indagari quisquam ex nostris et deinceps possit, uel a quo- 
quam nobis denominąri, is et judicio compactatorum sistatorum et 
ex eorum praescripto iustitiae satisfiat, út inde omnibus manifestum 
evadat, nos in iis, quae ad fuendam, religioseque colendâm vicinità-, 
tis fidem pertinere quoque modo videatur, nihil quidquam unquam 
reliqui fecisse.

Quae porro de episcopatu juribusque episcopalibus in pristino 
statu conservandis ; regia mtas a nobis requirit, eo loco semper a 
nobis habita esse, ut neque inconsulto neque temere quidquam, ñe
que quod ad ullius injuriam pertiileret, admittèremus. Neque dubi
tare debere regiam mtem, nos de caetero in hoc negotio actiones 
nostras clem. nro magistratui et bonis omnibus abunde, semper pró- 
baturos. Quod autem rationes episcopi aliter hoc tèmpore dispo- 
nendae veniant, id propria ipsius culpa accidère, et per leges regni 
et status rationém aliter non licere. De episcopatu vero r. mtem 
sibi penitus persuadere debere, illius et fundationem inconcussam, 
et statum in pristino vigore non minus quam antehac conservari. 
Quem uti a reg. mtis antecessöribus- taiiquam Silesiae principibus in 
terra silesiacaj exque solis eius bonis et proventibus, nec aliis funda- 
tum, ab insequentibus vero Silesiae ducibus liberalius auctum, locu- 
pletatum, et ad, quo nunc eminet, fastigium euectum probe memi- 
nerimus, — ita ejus jura superioritatis, atque patrocinium per 
regnorum, quae in orbe sunt, vicissitudines inelytis Bohemiae regi
bus iam dudum cessisse, ipsis episcopis et vasallagii iure eoque ligio 
devinctis, publice constare. Postremo propositionis regiae capite 
de literis actum esse, quas non ita pridem communi nro nomine ad 
prudentissimos regni Poloniae senatores dederimus. Quae quod et 
in ser. domum austriacam contumeliosae- et ad amplissimos senatores 
caeterosque r. m. subditos seditiosae perhibeantur, id eo certius ad 
nostram injuriam pertinere videri, quo magis quémque integrae vitae 
fideique a contumeliosis dictis factisque sibi temperare aque dete
stando seditionis concitandae crimine procul abessé conveniat, et 
nos quoque, qui ex illustri non minus sanguine, nec una duntaxat
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regia stirpe genus ducamus’ nec non' eaeteros, qui avitae virtutie et. 
antiquae nobilitatis nostraeque • adeo integritatis illustriora docu
menta habeamus, longo satis intęruallo semper abfuiase. in propatulo 
sit. Quanquam in eo non esse, quod r. m. qüidquam imputeinus, 
cum non minus .inter oimies constet, .nusquam deesse,, qui malevo- 
lentiae technis, hoc.praesertim turbato rerum omnium statu, irretiti, 
omnia etiam optime dicta deprauar.e, et calumniae objicere satagant. 
Nobis quidem. nostraeque hac in parte, innocentiae ipsam sufFragari 
conscientiam,. et ad literarum. istarum tenorem emittendum, urgen
tem necessiťatem inde natam, quod, variis in. Polonia calumniis et 
contumeliis harum provincfarum ordines obrutós sciremus, ..exque iis 
non parum discriminis, nisi calumitiarum nebulis detectis actiones 
nostrae in apricüîü veritati's producèrentur, nobis subyerendum 
essęt; a .quibùs ideo nos. purgare e t 'd é 'omnibus ampliśs. senatores 
recte informare operae precium visum essé¿ cum, quae ante pur-